

JOSE JOAQUIN CAMPOS
PRESENTE.

Dirección o Área Administrativa	Unidad de Transparencia
No. Oficio	SEyC/UT/171-2024
Sección	N/A.
Serie	N/A
Subserie	N/A
Asunto	Respuesta a Solicitud 062748924000066

Por este medio y en atención a su solicitud de información con número de folio 062748924000066 contenida en la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicitó lo siguiente:

"Por este conducto de manera amable y respetuosa, con la finalidad de conocer y estudiar del tema de la inclusión en el Estado de Colima, respecto a los niveles básicos de educación, es que me permito solicitar la siguiente información. 1.- Cuántas escuelas formales adscritas a la Secretaría de Educación Pública, en el estado de Colima, existen que reciban (inscriban) a niños y/o adolescentes con discapacidad auditiva y/o visual. (mencionar por Municipio y a qué nivel pertenecen inicial, preescolar, primaria, secundaria, preparatoria). 2.- Cuántos estudiantes con discapacidad auditiva y/o visual, se encuentran inscritos en escuelas formales en el presente ciclo escolar? 3.- ¿Qué actividades o programas se llevan actualmente para promover e impulsar la inclusión en las escuelas públicas del Estado de Colima y cuáles son los resultados de dichos programas implementados? 4.- Cuántas escuelas formales adscritas a la Secretaría de Educación Pública, llevan dentro de su plan de estudios Lengua de Señas Mexicanas (LSM) y sistema Braille? 5.- ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad auditiva, los docentes cuentan con el dominio de Lengua de Señas Mexicanas (LSM)? 6.- ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad visual, los docentes cuentan con el dominio del sistema Braille? 7.- ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad auditiva, el resto de los alumnos oyentes cuentan con clases de Lengua de Señas Mexicanas (LSM)? 8.- ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad visual, el resto de los alumnos cuentan con clases de sistema Braille? 9.- ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad visual, se cuenta con equipo informático y de impresión en sistema Braille? 10.- Atendiendo los artículos 43, 44, 45, 46, 47, 55, 56 párrafo 3, 58 párrafo 1, fracción XII, de la Ley de Educación para el Estado de Colima, con qué retos se enfrenta el sistema educativo para lograr la inclusión en los centros educativos de nivel básico?..."(Sic).


Con fundamento en lo previsto por el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, anexo el oficio SEyC/DEP/SEEC/SSE/1841-2024 emitido por el Dr. Ángel Mario Palacios Polanco, Director de Educación Pública de la Subsecretaria de Educación, mediante el cual formula respuesta a su solicitud de información con número de folio 062748924000066.

Sin más por el momento, le envió un cordial saludo.



Colima, Colima, a 20 de mayo del 2024.

Atentamente



LICDA. MARCELA ALEJANDRA CERVANTES GUTIÉRREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA DEL ESTADO DE COLIMA

MACG/jhc

**LICDA. MARCELA ALEJANDRA
CERVANTES GUTIÉRREZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN Y CULTURA DEL ESTADO DE
COLIMA
PRESENTE.**

Dirección	Dirección de Educación Pública
No. Oficio	SEyC/DEP/SEEC/SSE/1841-2024
Sección	SC015 Educación Pública
Serie	SE02 Correspondencia enviada
Subserie	SS01 Oficios Enviados
Asunto	Respuesta a oficio No. SEyC/UT/161-2024

Por este conducto y en atención al oficio No. SEyC/UT/161-12024 con número de **folio 062748924000066**, contenida en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que se solicitó lo siguiente:

Por este conducto de manera amable y respetuosa, con la finalidad de conocer y estudiar del tema de le inclusión en el Estado de Colima, respecto a los niveles básicos de educación, es que me permito solicitar la siguiente información

- 1- Cuántas escuelas formales adscritas a la Secretaria de Educación Pública, en el estado de Colima, existen que reciban (inscriban) a niños y/o adolescentes con discapacidad auditiva y/o visual. (mencionar por Municipio y a qué nivel pertenecen inicial, preescolar, primaria, secundaria, preparatoria).*
- 2-¿Cuántos estudiantes con discapacidad auditiva y/o visual, se encuentran inscritos en escuelas Formales en el presente ciclo escolar?*
- 3. ¿Qué actividades o programas se llevan actualmente para promover e impulsar la inclusión en las escuelas públicas del Estado de Colima y cuáles son los resultados de dichos programas implementados?*
- 4. ¿Cuántas escuelas formales adscritas a la Secretaria de Educación Pública, llevan dentro de su plan de estudios Lengua de Señas Mexicanas (LSM) y sistema Braille?*
- 5. ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad auditiva, los docentes cuentan con el dominio de Lengua de Señas Mexicanas (LSM)?*
- 6 ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y los docentes cuentan con discapacidad visual, los docentes cuentan con el dominio del sistema Braille?*
- 7. ¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad auditiva, el resto de los alumnos oyentes cuentan con clases de Lengua de Señas Mexicanas (LSM)?*
- 8-¿En los planteles educativos que cuentan con niños niñas y adolescentes con discapacidad visual, el resto de los alumnos cuentan con clases de sistema Braille?*
- 9-¿En los planteles educativos que cuentan con niños, niñas y adolescentes con discapacidad visual, se cuenta con equipo informático y de impresión en sistema Braille?*
- 10.- Atendiendo los artículos 43, 44, 45, 46, 47, 55, 56 párrafo 3, 58 párrafo 1, tracción XII, de la Ley de Educación para el Estado de Colima, con qué retos se enfrenta el sistema educativo para lograr la inclusión en los centros educativos de nivel básico?*

En respuesta a la petición citada en párrafos anteriores, referente al punto 1, informo a usted lo siguiente:

Artículo 3o.- Toda persona tiene derecho a la educación. El Estado -Federación, Estados, Ciudad de México y Municipios- impartirá y garantizará la educación inicial, preescolar, primaria, secundaria, media superior y superior. La educación inicial, preescolar, primaria y secundaria, conforman la educación básica; ésta y la media superior serán obligatorias, la educación superior lo será en términos de la fracción X del presente artículo. La educación inicial es un derecho de la niñez y será responsabilidad del Estado concientizar sobre su importancia.

"2024, Año del Bicentenario de la creación del Territorio Federal de Colima"

Av. Gonzalo de Sandoval #760 Colonia Las Víboras C.P. 28040 Colima, Colima, México.
312 31 61500, ext. 31641. www.secolima.gob.mx. E-mail: educacion publica@secolima.gob.mx

(ADICIONADO, D.O.F. 15 DE MAYO DE 2019) Corresponde al Estado la rectoría de la educación, la impartida por éste, además de obligatoria, será universal, inclusiva, pública, gratuita y laica.

De los puntos restantes, la Dirección de Educación Pública, no le compete dicha información, sin embargo le sugerimos solicitarla al departamento de Educación Especial dependiente de la Coordinación de los Servicios Educativos del Estado de Colima.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Colima, Col., a 14 de mayo de 2024.

EL DIRECTOR DE EDUCACIÓN PÚBLICA


DR. ANGEL MARIO PALACIOS POLANCO

SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

Recibí
16/05/2024



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA
DEL ESTADO DE COLIMA

AMPP/NSM/ICVD/dmmy
C.c.p. Archivo

"2024, Año del Bicentenario de la creación del Territorio Federal de Colima"

Av. Gonzalo de Sandoval #760 Colonia Las Víboras C.P. 28040 Colima, Colima, México.
312 31 61500, ext. 31641. www.secolima.gob.mx. E-mail: educacion publica@secolima.gob.mx